
COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 

 1 

UFFICIO TECNICO 

AREA TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA 

 

O R I G I N A L E  

D E T E R M I N A Z I O N E 

REG. GENERALE N. 62 28/02/2024 

 

OGGETTO: 

CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO 
- Elenco provvisorio dei terreni per l’inserimento nel catasto dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi della Legge Regionale n° 51 del 
22.12.2017, in attuazione della LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI DI CUI ALL’ART. 10 DELLA LEGGE 21 
NOVEMBRE 2000, n° 353  

- ANNO 2022 
- Periodo osservazioni 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO e questo giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO, 

nell’Ufficio Tecnico Comunale; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 8 del 28/12/2023 con cui il sottoscritto Ing. Pietro Fragale è 

stato nominato RESPONSABILE AREA TECNICA e TECNICO-MANUTENTIVA, ai sensi dell’art 1 
c. 557 della Legge 311/2004 attribuendo al medesimo i compiti e le funzioni di cui all’art. 107 del D. 
Lgs.18.08.2000 n. 267; 

VISTA la legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000;  
VISTO che tra le competenze comunali indicate all’art. 10 comma 2 della legge-quadro in 

materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, rientra l’istituzione del catasto dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco, secondo le modalità indicate nello stesso articolo di legge;  

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 104 del 25/09/2007, con la quale si è istituito il 
Catasto Comunale delle Aree percorse dal fuoco; 

VISTA la determina n° 81 del 05/08/2008 con la quale si individuavano in modo definitivo i 
soprassuoli percorsi dal fuoco negli anni 2003-2007; 

VISTA la determina n° 11 del 03/05/2010 con la quale si individuavano in modo definitivo i 
soprassuoli percorsi dal fuoco negli anni 2008-2009; 

VISTA la determina n° 17 del 20/09/2011 con la quale si individuavano in modo definitivo i 
soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2010; 

DATO ATTO che nell’anno 2011 non si sono verificati incendi; 
VISTA la determina n° 169 del 28/08/2013 con la quale si individuavano in modo definitivo i 

soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2012; 
DATO ATTO che nell’anno 2013,2014, 2015 non si sono verificati incendi; 
VISTA la determina n° 139 del 24/04/2018 con la quale si individuavano in modo definitivo i 

soprassuoli percorsi dal fuoco negli anni 2016-2017; 
VISTA la propria determina n° 8 del 28/01/2022 con la quale si individuavano in modo 

definitivo i soprassuoli percorsi dal fuoco negli anni 2018-2019-2020; 
VISTA la propria determina n° 94 del 24/03/2023 con la quale si individuavano in modo 

definitivo i soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2021; 
 
VISTI i rilevamenti eseguiti dal CFS riportate sul Sistema Informativo della Montagna per gli 

incendi avvenuti nel territorio Comunale nell’anno 2022, per come di seguito riportati: 
 



COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 

 2 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI INDIVIDUARE per come da elenco provvisorio allegato i terreni da sottoporre a 
procedura di pubblicazione, relativamente all’anno 2022, quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto. La pubblicazione avverrà con le modalità previste dall’art. 10 
comma 2 della legge-quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, per 
successivo inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, istituito con 
delibera della Giunta Comunale n° 104/2007; 

 
3. DI DARE ATTO Che ai sensi dell’art. 10 della Legge n° 353 del 21.11.2000, sulle aree 

percorse dal fuoco sono ordinati i seguenti divieti: 
le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 
possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per 
almeno 15 (quindici) anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche 
necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti 
di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente 
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. È inoltre vietata 
per 10 (dieci) anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti 
salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente 
l’incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa 
autorizzazione o concessione. Sono vietate per 5 (cinque) anni, sui predetti 
soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 
risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli 
altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in 
cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 
paesaggistici. Sono altresì vietati per 10 (dieci) anni, limitatamente ai soprassuoli 
delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

 
4. DI PUBBLICARE il presente atto e i relativi allegati per 30 (trenta) giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio di questo Comune; 
 

5. DI PROVVEDERE, tramite il responsabile della gestione del catasto delle aree percorse dal 
fuoco, a darne tempestiva pubblicità attraverso pubbliche affissioni; 

 
6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge-quadro in materia di incendi 

boschivi n. 353 del 21/11/2000, durante la fase di pubblicazione dell’elenco dei terreni da 
inserire nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, chiunque ne abbia interesse può 
presentare osservazioni a riguardo; 

 



COMUNE DI FEROLETO ANTICO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 

 3 

7. DI DARE ATTO che durante la fase di pubblicazione dell’elenco dei terreni da inserire nel 
catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, l’Ufficio Tecnico è l’ufficio competente per la 
raccolta delle eventuali osservazioni all’elenco dei terreni pubblicato. 

 
8. DI DARE ATTO che presso l’Ufficio Tecnico sono depositate le cartografie e l’elenco delle 

particelle che individuano l’elenco dei terreni da inserire nel catasto dei soprassuoli percorsi 
dal fuoco, delle quali chiunque può chiedere di prendere visione; 

 
9. DI APPROVARE con successivo atto, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge-quadro in 

materia di incendi boschivi n. 353 del 21/11/2000, entro 60 giorni dal termine della fase di 
pubblicazione, l’elenco definitivo e le relative perimetrazioni dei terreni da inserire nel 
catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco di cui agli incendi verificatesi nel corso dell’anno 
2018-2019-2020; 

 
10. CHE la presente non comportando impegno di spesa acquista esecutività immediata non 

necessitando del visto di cui all’articolo 151 del D.Lgs. 267/00; 
 

11. Allega: 

 
- Elenco particellare del soprassuolo percorso dal fuoco, per come 

individuati dal C.F.S. con individuazione zona tramite ortofoto. 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 
TECNICA E TECNICO-MANUTENTIVA 

Ing. Pietro Fragale 

 








